
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Åbnings- og telefontider 
Mandag 10.00-17.00 
Tirsdag-fredag 10.00-13.30 

      
FagMED Børn og Familie fremsender hermed fagområdets signaler og ’gode råd’ til Børne- og 

Familieudvalgets brug ifbm. det videre budgetarbejde 2024-27. 

Nedenfor fremhæves prioriterede områder, som FagMED Børn og Familie vil præsentere for udvalget. 

Forud for mødet er der indkommet signaler og ’gode råd’ fra alle LokalMED i Børn og Familie. I 

skemaet herunder præsenteres alle input afdelingsvis. FagMEDs signaler og ’gode råd’ vil på mødet 

blive fremlagt og uddybet af medarbejderrepræsentanter fra afdelingerne.  

 

 

FagMED Børn og Familie Signaler og ’gode råd’ til Børne- og Familieudvalget 

Introduktion I ’Signaler og gode råd’ til Børne- og Familieudvalget har FagMED i år 

valgt at fokusere på forebyggelse.  

 

Børn og Families opgaver spænder vidt: Fra generel forebyggelse hos 

Tand- og Sundhedsplejen for alle børn, unge og deres familier over 

tidlige og lette indsatser, til tvangsanbringelser og forebyggelse deraf.  

 

Børn og familie står overfor en række opgaver målrettet den generelle 

mistrivsel blandt børn og unge, ligesom Børn og Familie skal styrke sin 

evne til at forebygge anbringelser. Der er ny lovgivning på vej (Barnets 

Lov) og en ny vejledning for Sundhedsplejen. Begge forventes at stille 

nye krav til forebyggelse.  

 

I efteråret har Børne- og Familieudvalget en temadag med Børn og 

Familie om forebyggelse, hvor vi sammen kan overveje en strategi for 

forebyggelse.  

 

Sundhedsplejen Sundhedsplejen består af 25 medarbejdere fordelt på tre faggrupper: 
Sundhedsplejersker, ergoterapeuter og familiekonsulenter. 
Sundhedsplejen arbejder på både almen- og specialområdet.  

På almenområdet arbejder Sundhedsplejen med forebyggende tiltag 
til forældre, børn og unge (alle familier tilbydes sundhedsplejerskers 
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sundhedsfremmende og forebyggende tilbud på almenområdet og 99 
% tager imod tilbuddet). Tiltagene bidrager til at mindske uligheden i 
sundhed og bidrager til øget trivsel. Af forebyggende tiltag kan bl.a. 
nævnes:  

 Graviditetsbesøg 

 Tidlige barselsbesøg 

 Hjemmebesøg indtil 15-18 mdr.  

 Konsulentfunktion i daginstitutioner 

 Sundhedssamtaler og undersøgelser på skoler (0., 1., 3., 6. og 8. 
klasse) 

 Pubertets- og seksualundervisning 

På det specialiserede område arbejder Sundhedsplejen med 
forebyggende tiltag til forældre, børn og unge med særlige behov. 
Tiltagene bidrager til at mindske uligheden i sundhed, mindske antallet 
af anbringelser og bringer sårbare familier/familier med særlige behov 
i bedre trivsel og udvikling. Af forebyggende tiltag kan bl.a. nævnes:  

 Minding the Baby (særlig indsats over 2,5 år til sårbare familier. 
Foregår i tæt samarbejde med Familiecentret og 
Familierådgivningen) 

 Familien på Vej (specialiseret indsats til særligt sårbare familier 
i tæt samarbejde med Familiecentret og Familierådgivningen).  

 God Start (praktisk, pædagogisk hjælp) 

 Ergoterapeutiske undersøgelser og behandling (i samarbejde 
med DU og PPR) 

 Marte Meo 

 Ekstra besøg/samtaler med børn, unge og deres forældre, hvor 
der ses udfordringer/særlige behov 

 KIFF (Kursus i fælles forældreansvar for skilte forældre) 

 PREP (Kursus for par med behov for redskaber til trivsel i 
forholdet) 

 Børnegrupper for børn, der er i sorg, har skilte forældre, 
misbrugsforældre eller psykisk syge forældre 

 Overvægtsklinik (tilbud til familier med barn med svær 
overvægt) 

 

De forebyggende indsatser på Sundhedsplejens område resulterer 
i øget sundhed og trivsel for børn unge og deres familier. Samtidig 
sikrer de en rettidig og tidlig indsats for børn, unge og familier med 
særlige behov, og forebygger flere og yderligere tiltag senere i de 
berørte familiers liv (dette understøttes af vores brugerundersøgelse, 
som blev præsenteret for BFU i efteråret 2022) 

 

Sundhedsplejen beder BFU være opmærksomme på flg.:  
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1. Ultimo 2023/primo 2024 forventes der at udkomme ny 
vejledning fra Sundhedsstyrelsen om forebyggende 
sundhedsydelser til børn og unge. Heri kommer muligvis 
anbefaling om øget indsats ift. skolebørns mentale sundhed 
samt øget indsats for børn i 1-6-års alderen.  

 

Sundhedsplejen håber at kunne bevare niveauet for de eksisterende 

forebyggende indsatser. Det koster at forebygge, men det er langt 

dyrere at behandle, når problemet ikke opdages tidligt og rettidigt.  

 

Tandplejen Tandplejen består af 32 medarbejdere fordelt på tre faggrupper: 

Tandlæger, tandplejere, klinikassistenter 

 

I Tandplejen løser vi opgaverne sammen med borgerne og lægger stor 

vægt på, at børnene, forældrene og de unge føler sig set, hørt og taget 

alvorligt.  

 

Tandplejen arbejder med forebyggelse på flere niveauer:  

 
 KRAM, kommunens sundhedspolitik 

o (kost, rygning, alkohol, motion/overvægt) 

 Børn og Unge i Mistrivsel 

o Tandlæger/tandplejere ser alle (fra 16 md-22 år) 

regelmæssigt og er rutinerede i at opfange 

reaktionsmønstre, der afviger fra normen i 

aldersgruppen 

o I tandlægestolen er der spotlight på mange af de skader, 

et omsorgssvigtet barn kan have 

 Tandlægeangst, dropout 

o Individuel tilpasning af kommunikation/behandling til 

familien/barnet/den unge 

o Smertekontrol, lokalbedøvelse, lattergas, beroligende 

medicin, VR-briller mm.  

 Tandsygdom (ekstern forebyggelse) 

o Undervisning i alle kommunens 4.-klasser 

o Deltagelse i relevante aktiviteter på Familiecentret 

o Deltagelse i øvrige relevante aktiviteter på 

specialområdet (grp. for sårbare mødre, undervisning 

på specialcentre, hjemmebesøg mm.) 

 Tandsygdom (intern forebyggelse) 

o Sundhedsfremme og forebyggelse er en integreret del af 

de regelmæssige undersøgelser i Tandplejen 

o Så tidligt som muligt ift. barnets alder (1. invitation når 

barnet er 16 mdr.) 

 Etablering af sunde tandplejevaner i tide 

 Etablering af god relation til barn og familie i 

tide 

o Så tidligt som muligt ift. tandsygdomsudvikling 
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 Den nødvendige behandling bliver så skånsom 

som muligt 

 Den nødvendige behandling bliver mindre 

ressourcekrævende 

 

De forebyggende indsatser på Tandplejens område resulterer i (og 

dokumenteres i de årlige tandsundhedsstatistikker): 

 
 Bedre tandsundhed 

 Mindre tandpine/færre infektioner 

 Behov for færre besøg/mindre tid hos tandlægen 

 Mindre udvikling af tandlægeangst 

 Større chance for at de unge følger regelmæssig tandpleje (også 

efter 22 år) 

 Mindre risiko for udvikling af generelle lidelser pga. dårlig 

tandsundhed (hjertesygdom, diabetes m.fl.) 

 Færre tandlægeudgifter på sigt. 

 

Tandplejen beder BFU være opmærksomme på flg.: 

 
1. Færre forebyggende ydelser vil medføre behov for mere 

ressourcetunge behandlinger 

2. For lavt serviceniveau vil tilskynde familier til at benytte de – 

for kommunen langt dyrere – fritvalgs-ordninger. 

3. Tandplejens forebyggende ydelser bygger på evidens og best 

practice. Det er derfor vigtigt at medarbejderne fortsat har 

mulighed for løbende efteruddannelse, så de hele tiden er up-

to-date 

4. Tandplejens medarbejdere har stort udbytte af deltagelse i 

relevante tværfaglige temadage og bidrager gerne til tværfaglig 

opgaveløsning hvor det giver mening. 

 

Tandplejen håber at kunne bevare niveauet for de eksisterende 

forebyggende indsatser ift.: 

 
- Interval på 18 mdr. mellem de regelmæssige undersøgelser 

- Forebyggende samtaler/instruktioner/flourid ifbm. 

regelmæssige undersøgelser 

- Ekstra forebyggende besøg på klinikken (hver 4. eller 6. mdr.) 

for børn/unge med stor risiko for udvikling af tandsygdom 

- Sundhedssamtaler (v. 16 mdr. og 26 mdr.) 

- Skoleundervisning af alle 4. klasser 

- Relevant deltagelse i aktiviteter på specialområdet 

 

PPR (Pædagogisk 

Psykologisk 

Rådgivning) 

PPR består af 30 medarbejdere fordelt på 3 faggrupper: Psykologer, 

tale- hørekonsulenter og pædagogiske konsulenter. 
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PPR arbejder forebyggende i både projekter og det almene PPR-

arbejde. Vi ønsker at rette særligt fokus på forebyggelse indenfor flg. 

områder: 

 
 Udvikling af gode børnefællesskaber og gode 

læringsmiljøer 

o Vi insisterer på ikke blot at have fokus på individet, men 

børn i fællesskaber. Børn og unge er ikke problemet, 

men viser problemet. Optakt til mistrivsel skal 

forebygges og løses via fællesskabet. 

 
 Kapacitetsopbygning af/for de voksne, der er omkring 

børn og unge 

o Forældre samt ledelse på skoler og dagtilbud får viden 

om forskellige udfordringer som fx angst, ADHD og 

autisme  

o Vi holder fokus på klasserumsledelse i vores rådgivning 

og vejledning 

o Vi sparrer med samarbejdspartnere ifbm. 
fraværsindsatser 

 

 Tværfagligt samarbejde 

o Ved at arbejde tværfagligt - både internt i BF og med 

interne og eksterne samarbejdspartnere kan vi angribe 

børns udfordringer fra flere vinkler og sætte rettidigt 

ind med forebyggende indsatser  

 

De forebyggende indsatser på PPRs område resulterer i, at 

samarbejdspartnere og borgere møder en mere koordineret, flydende 

og sammenhængende kontakt med PPR. Det gør, at borgerne i højere 

grad føler sig set, hørt, forstået og taget alvorligt.  

 

PPR beder BFU være opmærksomme på flg.: 

 
1. At der fortsat er behov for udvidede indsatser til børn og unge 

med fx angst og autisme 

2. At der er øget bevågenhed omkring muligheden for at skabe 

mere sammenhæng og kontinuitet i den hjælp, børn og unge 

tilbydes 

3. At fagpersoner (internt såvel som eksternt) løbende har 

mulighed for kompetenceudvikling og vidensløft.  

 

PPR ønsker fortsat at have fokus på forebyggelse og på at skabe 

sammenhæng og kontinuitet i indsatser. Vi vil derfor søge puljemidler, 

så vi kan fastholde vores indsats til børn og unge med angst (Cool Kids) 

og til at udvide målgruppen med Chilled (13-17-årige) og Cool Kids AST 

(8-14-årige med autisme og lignende vanskeligheder).  
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Familiecentret Familiecentret består af 35 familiekonsulenter, der arbejder med 

dagbehandlende indsatser, og af Sommerfuglen, der er et 

aflastningstilbud til børn med funktionsnedsættelser.  

 

De dagbehandlende tilbud er opdelt i tre specialiserede teams (spæd- 

og småbørn, skolebørn og ungeteam). Indsatserne er målrettet børn og 

unge i alderen 0- 18 år samt deres familier, som har et særligt behov for 

hjælp og støtte. Det er Familierådgivningen, der visiterer hertil. 

Indsatserne spænder fx over: 
 konsultative indsatser 

 familiebehandling 

 gruppetilbud 

 praktisk pædagogisk støtte 

 kontaktperson for børn/unge 

 samværsopgaver 

 undersøgelsesopgaver (fx Familien på Vej)  

 Tilbage til Skoleglæde 

 NFPP (evidensbaseret tilbud til familier med børn med ADHD) 

 

Sommerfuglens målgruppe er børn og unge med nedsat fysisk og 

psykisk funktionsevne i alderen 4 – 17 år. På Sommerfuglen er der 

fokus på at inddrage barnet, så dets perspektiv er integreret i 

indsatsen.   

 

De forebyggende indsatser på Familiecentrets område resulterer 

i, at børn, unge og deres familier bliver selvhjulpne. En investering, der 

ikke blot er til gavn for den enkelte borger, men også lønner sig på sigt 

– fx gennem færre udgifter til sociale ydelser.  

 

 

Familiecentret beder BFU være opmærksomme på flg.: 

 
1. At vi får mulighed for at kunne fortsætte det forebyggende 

arbejde 

2. At der løbende er større efterspørgsel på viden ift. opgaver 

relateret til autisme, hvilket kræver løbende 

kompetenceudvikling 

 

Familierådgivningen Familierådgivningen består af 52 medarbejdere, som er organiseret i 5 

teams (Udrednings- og behandlingsteamet, anbringelses- og 

hjemgivelsesteamet, forebyggelsesteamet, handicapteamet og 

familieplejeteamet) 

 

Familierådgivningens målgruppe er børn, unge og deres familier med 

sociale problemer, der medfører, at de er sårbare, udsatte eller truede 

og har behov for særlig støtte ift. at sikre udvikling og trivsel. 

Målgruppen er også børn og unge med betydelige og varige 

funktionsnedsættelser eller indgribende langvarige lidelser. 
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Familierådgivningen arbejder på forskellig vis med forebyggelse. Heraf 

kan bl.a. nævnes:  
- Tidlige forebyggende indsatser (jf. Lov om Social Service § 11.3) 

- Konsultative forløb via familiecenteret. 

- Netværksgrupper  

- Henvisning/ støtte til at søge frivillige tilbud  

- Åben anonym rådgivning  

- Deltagelse i konsultative sparrings- og netværksmøder 

- Deltagelse i KUI- og SSP-samarbejde  

 

De forebyggende indsatser i Familierådgivningen resulterer i, at vi 

modvirker at problemer vokser sig unødigt store, samtidig med at vi 

skaber trivsel for børn og familier.  

 
- Vi lykkes med vores forebyggende tiltag i bl.a. den åbne, 

anonyme rådgivning når vi modtager forældre, der opsøger os 

uden henvisning.  

- Vi lykkes når vi sikrer den rette hjælp til børn og familier, når vi 

bliver indkaldt til netværksmøder, hvis skolerne påtænker 

nedsat skoleskema for et barn.  

- Vi lykkes i spiseforstyrrelsessager, når vores faste rådgivere 

sammen med Sundhedsplejen hurtigt kobles på familier, så 

indsatser omkring familier ikke når at blive tunge.  

- Vi lykkes i projekt ’Tilbage til Skoleglæde’, hvor vi sammen med 

PPR, skole og familier kan løfte i flok ved at handle tidligt på 

skolefravær 

- Vi lykkes i ’Helhedsorienterede Indsatser’, fordi vi skaber ro og 

forudsigelighed for familierne ved at samarbejde på tværs og 

sætte hurtigt ind.  

 

Familierådgivningen beder BFU være opmærksomme på flg.: 

 

Familierådgivningen ønsker fortsat at være en attraktiv arbejdsplads, 

som både kan tiltrække og fastholde medarbejdere. Det er/bliver vi 

blandt andet ved at have ressourcerne til at iværksætte forebyggende 

indsatser. Jo tidligere vi kan sætte forebyggende ind, desto bedre kan vi 

modvirke at problemer vokser sig store og komplekse, og desto bedre 

tilbud kan vi tilbyde vores borgere. 

 

Med venlig hilsen 

FagMED Børn og Familie 

Formand: Anne Trine Larsen 

Næstformand: Inger Guldager  

 

 


